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Аннотация
В данной работе исследуются оптимальные параметры, влияющие на

результаты обучения предсказывающих языковых моделей, и оценивается их

способность определять возможные именные словосочетания на основании

текстов на русском языке.

В работе рассматриваются теоретические стороны вопроса, такие как

классификации и свойства лексических конструкций, а также существующие

методы к их выделению. В практической части исследования описаны

эксперименты по поиску лучшего набора параметров для различных

корпусов, отличающихся по размеру и жанру. Продемонстрировано, как

результаты могут быть применены к задачам автоматического выделения

именных словосочетаний и определения значений лексических функций.

Ключевые слова: лексические конструкции, предсказывающие

языковые модели, параметры предсказывающих моделей, автоматическое

выделение конструкций.

This graduation paper addresses the issue of finding optimal parameters that

can influence the training results of predictive language models. In the paper, we

evaluate the ability of such models to extract noun phrases based on the texts

written in Russian.

We analyze the theoretical issues related to the question such as

classifications of lexical construction, their properties, and the existing algorithms

of construction detection. In the practical part of the paper, we give the description

of our experiment which consists of finding the best set of parameters for various

corpora of various genres. It is demonstrated how the results can be applied to the

tasks of detecting noun phrases and the values of lexical functions.
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Введение
С появлением Word2Vec в 2013 году дистрибутивные языковые модели

стали все чаще применяться исследователями и разработчиками для решения

лингвистических задач. Дистрибутивно-семантические модели показали

свою эффективность в тех случаях, когда требуется выявить семантические

отношениями между лексическими единицами, а также обработать большие

массивы данных — Word2Vec оказался быстрее, чем счетные модели.

Помимо этого, появились предобученные дистрибутивные модели, которые

позволили напрямую делать запросы для извлечения нужных данных без

предварительной подготовки и обработки больших корпусов самими

исследователями, что позволило сэкономить время.

Один из аспектов применения подобных моделей — предсказание

парадигматических отношений, на котором акцентировали большое

внимание русскоязычные исследователи. Синтагматика традиционно

представляла меньший интерес, но в последнее время список задач, в

которых требуются данные о лексических конструкциях, стал активно

пополняться. Среди них можно выделить перифразирование, суммаризацию,

анализ тональностей, упрощение, генерацию текстов (в частотности

заголовков к ним) и создание диалоговых систем. Корректность выделения

различных типов лексических конструкций может повлиять на результат

выполнения задачи, и в связи с этим возникает потребность в изучении

потенциала предсказывающих моделей применительно к этой задачи. В

данной работе мы акцентируем внимание на именных словосочетаниях,

параметрах обучения, которые позволяют выделить их наиболее точно, а

также рассматриваем полученные сочетания на предмет устойчивости и

композиционности.

Таким образом, актуальность работы обусловлена широким спектром

задач, при решении которых нужно рассматривать лексические конструкции,

и увеличением роли дистрибутивного подхода в них. Потенциал методов,

главенствоваших в области ранее — подходов на основе правил и счетных

алгоритмов — изучен достаточно хорошо, их недостатки описаны и

существует ряд гибридных моделей, которые их компенсируют. Тем не менее,

для предсказывающих моделей, пришедших в область около десяти лет назад

и набирающих все большую популярность, подробных исследований не

было. Определение их возможностей позволило бы улучшить качество

выполнения задач, которые стоят перед лингвистами-исследователями и

разработчиками.

Целью нашего исследования является определение оптимальных

параметров обучения предсказывающих моделей и оценка их потенциала в

выявлении лексических конструкций в текстах на русском языке. Для

достижения данной цели требуется выполнение следующих задач:

1. Сформировать теоретический фундамент исследования,

включающий в себя краткое изложение основных положений

лингвистики конструкций и существующих классификаций;

2. Проанализировать существующие методы автоматического

выделения конструкций и рассмотреть уже разработанные

инструменты;

3. Выбрать языковые модели для исследования, а также определить

параметры, с которыми будут обучены модели;

4. Провести эксперименты по обучению и применить полученные

модели к задачам предсказания именных словосочетаний и

значений лексических функций, а также описать свойства

предсказанных конструкций;

Объектом в нашем исследовании выступают именные лексические

конструкции, предсказанные дистрибутивными моделями Word2Vec и

FastText. Предметом исследования являются параметры обучения моделей и

способы выделения конструкций. Материалом для исследования служат

сегменты русскоязычных корпусов «Тайга» и Lib.ru.sec. Нами были отобраны

тексты художественного, поэтического, научно-популярного и новостного

сегментов.

Теоретическая значимость данной работы заключается в

разностороннем исследовании факторов, влияющих на качество обучения

моделей и разработке алгоритма, который позволяет выделить оптимальные

параметры обучения для модели. Практическая значимость работы

заключается в возможности применения полученных результатов и сведений

для решения задач обработки естественного языка, что было

продемонстрировано нами на примере задач предсказания именных

конструкций и значений лексических функций при заданном аргументе.

Наше исследование состоит из введения, трех глав, заключения, списка

литературы и приложений. В первой главе мы рассматриваем свойства и

классификации лексических конструкций. Во второй главе мы изучаем

существующие методы извлечения лексических конструкций и работы,

посвященные этой задаче. В третьей главе мы описываем эксперимент по

поиску лучших условий для обучения моделей, рассматриваем влияение

параметров на результаты, а также применяем их в задачах предсказания

именных словосочетаний и поиска значения лексических функций.

1. Лексические конструкции и сочетаемость единиц

1.1. Грамматика конструкций

Наиболее известной теорией, центральным элементом которой

выступают лексические конструкции, является Грамматика конструкций

(Construction Grammar). Впервые ее идея была описана американским

исследователем Ч. Филлмором в 1980-е гг. применительно к выражениям

английского языка [Fillmore 1985]. Согласно Ч. Филлмору, лексическая

конструкция представляет собой последовательность единиц, среди которых

одна или несколько — целевые слова, организующие контекст вокруг себя, а

другие — переменные, только заполняющие ее слоты [Fillmore 1988].

Ч. Филлмор приводит основные наблюдения, касающиеся конструкций:

● они несут не только синтаксическую, но и семантическую и

прагматическую информацию;

● элементы, входящие в их состав, могут самостоятельно

выступать в роли конструкций;

● их значение может быть идиоматично и некомпозиционно.

В дальнейшем теорию Ч. Филлмора развивает, например, А. Голдберг

[Goldberg 1995; Goldberg 2006; Goldberg 2013]. В неформальном определении

конструкций исследователь отмечает особенности их формы и значения: так,

по его наблюдениям, либо форма синтагмы должна быть построена

нерегулярно (не по общим правилам языка), либо ее значение должно быть

некомпозиционно [Goldberg 1996, с. 68].

В рамках Грамматики конструкций план содержания и план выражения

взаимосвязаны и оказывают влияние друг на друга. Конструкция закрепляет

сочетаемость целевого слова в конкретном значении, а ее форму фиксируют в

первую очередь лексические элементы, входящие в ее состав; помимо этого,

можно выделить пропозициональные, грамматические и лексические

ограничения сочетаемости. Фразеологизмы могут быть зафиксированы как

частично («jog someone’s memory», где средний элемент конструкции может

быть заменен, например, на местоимение), так и полностью («let alone»)

[Goldberg 2013].

А. Стефанович и С. Грис — исследователи, являющиеся сторонниками

корпусного подхода к анализу конструкций. Рассматривая основные

положения Грамматики конструкций, они продолжали идею совместного

изучения синтаксиса и семантики лексических сочетаний.

В работе «Collostructions: Investigating the Interaction of Words and

Constructions» А. Стефанович и С. Грис представляют новый подход к

коллокационному анализу [Stefanowitsch, Gries 2003]. Они описывают

коллострукционный анализ (collostructional analysis), который позволяет

обратить большее внимание на связь отдельных лексем и низлежащих

грамматических структур. Объектом в коллострукционном анализе

выступают лексемы и конструкции. В общем смысле оценке подвергается

сила тяготения лексем к слотам в определенной конструкции с точки зрения

вероятности заполнения таковых конкретными лексемами. Само понятие

коллострукции авторы определяют как комбинацию лексемы, которая

тяготеет к определенной конструкции (коллексема, англ. collexeme), и

конструкции, которая связана с определенной лексемой (коллострукт, англ.

collostruct).

Для того, чтобы вычислить силу коллострукции, авторы статьи берут

абсолютные частоты вхождения лексемы L в конструкцию C и в другие

конструкции в составе корпуса, а также частоту употреблений конструкции C

без L и частоту употребления всех других конструкций, которые не включают

в свой состав L. Затем применяется точный тест Фишера [Stefanowitsch, Gries

2003, с. 218]. Выбор этого критерия обусловлен тем, что с его помощью

можно игнорировать выбросы в виде служебных слов, а также он не зависит

от какого-то определенного объема выборки. Среди недостатков подхода

исследователи отмечают высокую сложность вычислений.

1.2. Фразеологические единицы по В.В. Виноградову

В.В. Виноградов выделяет три класса устойчивых лексических

конструкций: фразеологические сращения, фразеологические единства и

фразеологические сочетания [Виноградов 1977].

Фразеологические сращения обладают такими свойствами, как

семантическая неделимость и немотивированность: «собаку съел (в чем-л.)»,

«бить баклуши», «вверх тормашками», «попасть впросак» и т.д. Значение

конструкции не связано со значениями ее индивидуальных компонентов и

является произвольным. Идиоматичность сращений может быть подчеркнута

нарушением грамматической структуры: например, сочетание «как ни в чем

не бывало» в современном языке воспринимается как наречие, его форма

зафиксирована, хотя в текстах XIX в. глагол «бывать» должен был быть

согласован с подлежащим.

Неделимость значения подобной конструкции может быть связана с

устареванием слов и грамматических форм, входящих в его состав: «во всю

Ивановскую», «ничтоже сумняшеся» и т.д. Важную роль может играть также

эмоционально-экспрессивный компонент высказывания: «чего доброго»,

«вот тебе и на».

В некоторых случаях семантическое единство компонентов приводит к

тому, что при сохранении опорных смысловых единиц возможно изменение

внешней формы конструкции: замена вторичных элементов или их пропуск

без потери смысла (ср. «держать в ежовых рукавицах», «держать в

ежовых», «держать в ежах»).

Второй тип сочетаний, который выделяет В.В. Виноградов, —

фразеологические единства. Конструкции этого типа семантически

некомпозиционны, но их отличает слабая мотивированность, обусловленная

влиянием компонентов на общее значение — то, что исследователь называет

«внутренним стержнем фразы»: «семь пятниц на неделе», «плыть по

течению/плыть против течения», «держать камень за пазухой», «выносить

сор из избы» и т.д.

Фразеологические единства могут по внешней форме совпадать со

свободными сочетаниями (ср. «намылить голову (кому-л.)» в значении

«ругать, бранить» и «намылить голову (кому-л.)» в прямом значении). При

этом сами выражения часто имеют определенную

эмоционально-экспрессивную окраску, которая способствует их фиксации в

языке. Идиоматичность выражения передается также строго установленным

порядком слов: например, при перестановке элементов в конструкции

«белены объелся» выражение воспринимается скорее буквально, чем в

переносном смысле. Таким образом, конструкция зачастую становится

неделима синтаксически — в ней не допускается пропуск компонентов или

их замена синонимами.

Третий и наиболее многочисленный класс конструкций в русском языке

— фразеологические сочетания. В таких сочетаниях значения отдельных

компонентов выделяются и равноправны, но при этом сами сочетания

несвободны. Например, мы можем сказать «тоска берет» или «зависть

берет», но не можем сказать «радость берет». По наблюдениям

В.В. Виноградова, многие слова в русском языке не имеют свободного

значения: например, значение слова «потупить» может быть определено

лишь из контекста и при сопоставлении устойчивых сочетаний, содержащих

это слово, с синонимичными (ср. «потупить глаза» и «опустить глаза»). В

связи с этим исследователь делает вывод, что у доли слов в русском языке

ограничена способность формировать семантические отношения. Отчасти из

сказанного вытекает и другая особенность подобных конструкций — мы

можем заменять элементы с несвободным значением на синонимичные (ср.

«затронуть гордость» и «задеть гордость»).

В классификации В.В. Виноградова в качестве основного критерия

деления конструкций выступает их композиционность. Подводя итог

исследованию, он подчеркивает, что развитие фразеологических теорий и

концепций должно быть связано с развитием теорий, сосредоточенных на

синтаксисе.

1.3. Синтагматическое взаимодействие значений по В.Г. Гаку

В седьмой главе монографии «Языковые преобразования» В.Г. Гак

изучает проблемы семантической синтагматики и сочетаемости слов [Гак

1998]. Исследователь отмечает, что в отличие от семиотики, где семантика и

синтаксис скорее обособлены друг от друга, в естественных языках

«синтаксис семантичен, то есть его категории и элементы соотносятся

определенным образом со внешними объектами, а семиотика синтаксична, то

есть отражает отношения между символами-обозначениями» [Гак 1998, с.

272]. Этим утверждением В.Г. Гак подчеркивает важность изучения одной

области в контексте другой.

Исследователь обусловливает закономерности сочетаемости

взаимодействием уровней действительности, мышления (плана содержания)

и языка (плана выражения). При исследовании сочетаемости В.Г. Гак

оперирует понятием номинации. Согласно Лингвистическому

энциклопедическому словарю, номинация — «образование языковых единиц,

характеризующихся номинативной функцией, т. е. служащих для называния и

вычленения фрагментов действительности и формирования соответствующих

понятий о них в форме слов, сочетаний слов, фразеологизмов и

предложений» [Лингвистический энциклопедический словарь 1990].

Когда речь идет о сочетаемости в рамках синтагм, имеет смысл

рассматривать номинации в контексте. Автор выделяет три подвида

зависимости номинации от окружения:

1. синтагматически обусловленная номинация подразумевает

прямую зависимость номинации от ее окружения;

2. ситуационно обусловленная номинация зависит от знания

участниками диалога ситуации;

3. повторная номинация связана с предыдущим наименованием

элемента ситуации в контексте диалога.

В нашей работе интерес представляет синтагматически обусловленная

номинация. Классическим примером семантической сочетаемости можно

назвать конструкцию, в которой у обоих компонентов есть общая

категориальная сема — так называемая классема. Так, например, сочетание

«простуженная женщина» допустимо в русском языке, так как в обоих

словах присутствует сема одушевленности. Напротив, сочетание

«простуженный стул» невозможно — второй элемент конструкции не

обладает свойством неодушевленности, и у слов нет общих классем. К

категориальным семам можно отнести также пол, возраст, материальность и

т.д.

В.Г. Гак расширяет понятие связующего семантического компонента —

помимо классем в качестве таких компонентов могут выступать любые семы

родового значения. Подобные связующие компоненты значения

исследователь называет синтагмемами.

По наблюдениям исследователя, реализация семантического

компонента в синтагме определяет три варианта взаимодействия элементов в

ней.

1. Семантическое согласование — наличие одной семы в обоих

элементах конструкции: например, «птица летит».

2. Семантическое несогласование — пропуск общего

семантического компонента в одном из элементов: например,

«птица приближается». Такое возможно только в устойчивых

сочетаниях: так, в предложении «Возле стены находился шкаф»

глагол «находиться» синонимичен глаголу «стоять», так как

шкаф чаще всего занимает вертикальное положение.

3. Семантическое рассогласование — наличие несовместимых

компонентов в синтагме. Для иллюстрации этого явления В.Г. Гак

рассматривает компонент значения «протяженность во

времени». С точки зрения его наличия в существительных, их

можно разделить на те, которые обладают им («путешествие»,

«урок»), и те, которые им не обладают («дом»). Некорректной

будет конструкция «во время дома». Тем не менее, с предлогом

«после» слово «дом» может обозначать определенный период

времени; таким образом, предлог может влиять на значение

элемента конструкции в контексте.

В.Г. Гак подчеркивает, что законы семантического согласования нельзя

назвать универсальными. Так, можно привести примеры предложений из

русского и французского языков, где в одном и том же предложении

наблюдаются разные виды семантического согласования: «Кошка кормит

котят» и «La chatte allaiteses petits». В предложении на французском не

повторяется элемент значения «кошка» [Апресян 1995, с. 80].

1.4. Законы согласования значений по Ю.Д. Апресяну

Отталкиваясь от понятия некомпозиционности, или неаддитивности,

Ю.Д. Апресян исследует законы согласования значений [Апресян 1995].

Ю.Д. Апресян рассматривает описанное Ш. Балли понятие грамматического

плеоназма, при котором одно понятие должно быть выражено в рамках

синтагмы как минимум два раза [Балли 1955]. Также он приводит пример с

расширением этого понятия Ч. Осгудом, М. Мастерман и А. К. Жолковским

на семантику [Osgood 1957; Masterman 1957; Жолковский 2004].

Исследователь подчеркивает важность теории В.Г. Гака в изучении

семантического плеоназма — в ней подробно описано явление повторения

компонента значений в элементах конструкции.

Ю.Д. Апресян отмечает, что в большинстве свободных сочетаний

значение строится по аддитивному, или композиционному, принципу

(например, «зеленый лист»), в то время как фразеологизированные

конструкции отличаются неаддитивностью. Ю.Д. Апресян формулирует

правила зачеркивания — один из способов неаддитивного сложения

значений. Им выделяются два вида правил:

1) зачеркивание в результате несочетамости значений;

2) зачеркивание совпадающей части значений.

Для иллюстрации первого случая Ю.Д. Апресян рассматривает два

предложения, которые могут быть представлены в виде структуры «обучать

Х-а Y-y»: «обучать студентов математике» и «обучать студентов водить

комбайн». По результатам первого процесса предполагается, что студенты

будут знать математику, а по результатам второго — что они будут уметь

управлять рабочей машиной. Таким образом, сочетание «обучать Х-а Y-y»

можно трактовать как «каузировать X знать или уметь Y». Компонент

значения «обучать» зависит от значения элемента Y: он должен либо

представлять собой информацию, которую можно знать, либо навык или

деятельность, которую можно уметь выполнять. В контексте эти компоненты

значения обычно взаимоисключаемы, и при реализации одна из частей

зачеркивается.

Зачеркивание совпадающей части значения происходит, когда у обоих

элементов конструкции AB есть, помимо своего индивидуального, частного

значения, некоторый компонент общего значения. Это можно представить в

виде следующей записи: А = 'TY', В = 'YX', АВ = 'PY + YX' = 'PYX', где Y —

общий семантический компонент. Ю.Д. Апресян называет подобное явление

семантической гаплологией и приводит три ее разновидности:

● семантический повтор обеспечивает связность текста, поэтому

второй элемент синтагмы не может быть удален: «врач лечит»,

«птица летит»;

● повторение значения необходимо для его усиления: «совсем

слепой», «подниматься выше», «отступать назад»;

● семантическая гаплология в собственном смысле слова:

«процедура анализа» — «анализ», «чувство уважения» —

«уважение», «гречневая крупа» — «греча», «лингвистическая

наука» — «лингвистика»; также конструкции: «идти быстрым

шагом» — «идти быстро», «улыбаться ласковой улыбкой» —

«улыбаться ласково».

Ю.Д. Апресян приводит ряд исключений, при которых повторяющийся

компонент значения не редуцируется — в частности, к нему относится

значение высокой степени проявления свойства: ср. «высокие цены» и «очень

высокие цены».

Помимо правил зачеркивания, исследователем отмечаются такие

возможности влияния на значение, как дополнение синтагмы семантическим

компонентом, его замена другим компонентом (т.е. реализация и правил

зачеркивания, и правил добавления) и семантический сдвиг.

Как и другие исследователи, теории которых были рассмотрены выше,

Ю.Д. Апресян отмечает взаимосвязь синтагматики и семантики и

необходимость их совместного изучения.

1.5. Типы устойчивых конструкций по Л.Н. Иорданской и И.А. Мельчуку

В третьей главе монографии «Смысл и сочетаемость в словаре»

Л.Н. Иорданская и И.А. Мельчук определяют основные типы устойчивых

сочетаний и рассматривают лексические функции — инструмент,

разработанный с целью описания одного из подвидов устойчивых сочетаний

— коллокаций [Мельчук, Иорданская 2007].

Прежде всего авторы выделяют две группы лексико-синтаксических

двухкомпонентных выражений, способных существовать в некотором языке

L, — свободные и фиксированные словосочетания (фраземы). Под свободным

сочетанием понимается сочетание, построенное по следующим двум

принципам.

1. Означаемое конструкции 'S' должно быть построено регулярно и

без ограничений по формуле 'S' = 'A⊕B', где 'A' и 'B' —

означаемые лексем A и B языка L, а ⊕ служит для обозначения

операции языкового объединения.

2. Означающее словосочетания /S/ построено регулярно и без

ограничений по формуле /S/ = /A⊕B/, где 'A⊕B' — семантическое

представление из означающих /A/ и /B/ лексем A и B языка L, а ⊕

служит для обозначения операции языкового объединения.

При этом условие неограниченности подразумевает под собой то, что

конструкция состоит из произвольных элементов, а условие регулярности —

соответствие при построении общим правилам языка L. Любое свободное

сочетание должно удовлетворять обоим условиям одновременно.

В случае с некомпозиционным сочетанием может не выполняться либо


[…]

cbow_mean={0,1}

15 0

correlation 300 5 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

cosine 150 10 1 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

correlation 250 5 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

50.32% correlation 250 10 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

Таблица 14. Параметры обучения модели FastText при наиболее высоких

показателях точности, художественный корпус Lib.ru.sec.

pr. (%) metric size min_count sorted_vocab n_comb other

57.42% cosine 200 10 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

56.13% cosine 150 5 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

cosine 200 10 1 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

55.48% cosine 200 5 1 40 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

15 0

54.84% cosine 150 10 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

54.19% cosine 200 5 0 40 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

15 1

cosine 150 15 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

53.55% correlation 300 5 0 40 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

1

52.9% cosine 100 10 1 40 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

15 0

cosine 150 10 1 40 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

5

correlation 300 10 1 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

52.26% correlation 300 15 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

cosine 100 10 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

50.97% cosine 150 15 1 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

50.32% correlation 300 15 1 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

correlation 250 5 1 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

Таблица 15. Параметры обучения модели FastText при наиболее высоких

показателях точности, новостной корпус Fontanka.

pr. (%) metric size min_count sorted_vocab n_comb other

56.77% cosine 200 15 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

54.19% cosine 100 5 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

cosine 200 5 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

53.55% cosine 150 5 1 40 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

15 0

52.9% correlation 300 10 1 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

52.26% cosine 100 10 0 40 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

15

cosine 200 15 1 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

correlation 300 5 1 60 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

10

15 0

51.61% cosine 150 10 1 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

15

correlation 300 5 0 20 window={1…10};
cbow_mean={0,1}

Приложение 3. Результаты предсказания именных

словосочетаний

В таблицах подчеркиванием отмечены попарные соответствия между

предсказаниями исследовательских моделей, зеленым цветом отмечены предсказания,

совпавшие с моделью DSM-Wiki; лиловым цветом — конструкции, совпавшие с моделью

DSM-Lib; синим цветом — конструкции, совпавшие с моделью НКРЯ.

Таблица 16. Результаты предсказания именных словосочетаний

со словом «сайт»

Слово: «сайт»

Nplus1 Fontanka Lib.ru.sec Stihi_ru

официальный
сайт: 0.779

текстовый сайт:
0.4

справочный сайт:
0.68

авторский сайт:
0.689

открытый сайт:
0.738

новостной сайт:
0.344

документальный
сайт: 0.669

шуточный сайт:
0.689

краткий сайт:
0.726

хакерский сайт:
0.335

газетный сайт:
0.659

подробный сайт:
0.672

демонстрационный
сайт: 0.705

общедоступный
сайт: 0.332

биографический
сайт: 0.65

заглавный сайт:
0.665

подробный сайт:
0.668

информационный
сайт: 0.322

археологический
сайт: 0.632

замечательный сайт:
0.655

рекламный сайт: электронный сайт: архивный сайт: увлекательный сайт:

0.654 0.318 0.629 0.652

новостной сайт:
0.638

пиратский сайт:
0.313

рукописный сайт:
0.613

читаемый сайт:
0.645

панорамный сайт:
0.623

файлообменный
сайт: 0.298

электронный сайт:
0.611

начинающий сайт:
0.638

картографический
сайт: 0.608

пользовательский
сайт: 0.288

юмористический
сайт: 0.609

компьютерный сайт:
0.635

интерактивный
сайт: 0.596

справочный сайт:
0.288

анонимный сайт:
0.599

записной сайт:
0.626

Коллокации НКРЯ: антигенный, интернетовский, официальный, новостной,
русскоязычный, специализированный, корпоративный, рецепторный,
иммунодоминантный, пранкерский

Коллокации DSM-Wiki: новостный, новостной, пользовательский, рекламный,
интерактивный, русскоязычный, промо, эксклюзивный, сетевой

Коллокации DSM-Lib: рекламный, печатный, газетный, изданий, литературный,
банковский, информационный, пишущий, парижский, коммерческий

Таблица 17. Результаты предсказания именных словосочетаний

со словом «человек»

Слово: «человек»

Nplus1 Fontanka Lib.ru.sec Stihi_ru

склонный человек:
0.652

приезжий человек:
0.448

трудолюбивый
человек: 0.464

разумный человек:
0.494

домашний человек:
0.624

верующий человек:
0.434

верующий человек:
0.431

бездушный человек:
0.475

социальный
человек: 0.61

больной человек:
0.387

животный человек:
0.415

многий человек:
0.461

пожилой человек:
0.608

вич-инфицированны
й человек: 0.358

многоликий
человек: 0.415

равный человек:
0.413

чужой человек:
0.607

прохожий человек:
0.357

поднебесный
человек: 0.415

ничтожный человек:
0.4

здоровый человек:
0.594

нищий человек:
0.328

мыслящий человек:
0.412

равнодушный
человек: 0.383

больной человек:
0.59

бездомный
человек: 0.317

неполноценный
человек: 0.408

различный человек:
0.378

эмоциональный лайковый человек: разумный человек: чуждый человек:

человек: 0.586 0.314 0.404 0.366

незнакомый
человек: 0.582

остальной человек:
0.31

нищий человек:
0.4

материальный
человек: 0.363

психический
человек: 0.577

мирный человек:
0.308

одарённый человек:
0.398

ближний человек:
0.361

Коллокаты НКРЯ: молодой, добрый, русский, умный, хороший, близкий, честный,
простой, живой, советский

Коллокаты DSM-Wiki: трудоспособный, общий, натуральный, человеческий, рогатый,
бездомный, здоровый

Коллокаты DSM-Lib: краснокожий, который, другой, один, тот, молодая, парный,
взрослый, весь, такой

Таблица 18. Результаты предсказания именных словосочетаний

со словом «красивый»

Слово: «красивый»

Nplus1 Fontanka Lib.ru.sec Stihi_ru

красивая радость:
0.944

красивая
блондинка: 0.579

красивая брюнетка:
0.601

красивая девушка:
0.58

красивое
произношение:

0.937

красивое
очарование:

0.568

красивый
щёголь:

0.589

красивая
принцесса:

0.55

красивый герой:
0.924

красивая
причёска: 0.559

красивая
блондинка: 0.577

красивая леди:
0.52

красивая география:
0.92

красивый блеск:
0.545

красивая
наружность: 0.57

красивая девчонка:
0.506

красивый
орангутан: 0.92

красивый
скворечник: 0.536

красивая
аристократка: 0.562

красивая
внешность: 0.505

красивый разговор:
0.92

красивый маникюр:
0.536

красивая дурнушка:
0.553

красивая прелесть:
0.501

красивый хэштег:
0.912

красивый цветочек:
0.531

красивая прелесть:
0.536

красивый романтик:
0.501

красивый питомец:
0.909

красивая натура:
0.53

красивая
танцовщица: 0.526

красивая
женщина: 0.498

красивое суждение:
0.908

красивое сердечко:
0.526

красивая шатенка:
0.52

красивая кокетка:
0.498

красивый поцелуй: красивая экзотика: красивая красивая девочка:

0.907 0.525 француженка: 0.514 0.495

Коллокаты НКРЯ: женщина, девушка, лицо, мужчина, юноша, дама, парень, глаз,
здание, почерк

Коллокаты DSM-Wiki: красота, девушка, красавица, блондинка, внешность, зелень,
улыбка, платье, зрелище, пейзаж

Коллокаты DSM-Lib: красавица, молодой, блондинка, молодая, причёска, красота,
маленькая, внешность, женщина, цвет

Таблица 19. Результаты предсказания именных словосочетаний

со словом «система»

Слово: «система»

Nplus1 Fontanka Lib.ru.sec Stihi_ru

дистанционная
система: 0.619

автоматизированная
система: 0.515

функциональная
система: 0.683

моральная система:
0.769

электродистанционн
ая система: 0.535

дистанционная
система: 0.505

генная система:
0.654

глобальная система:
0.724

радиолокационная
система: 0.522

универсальная
система: 0.453

технологическая
система: 0.652

научная система:
0.723

спутниковая
система: 0.512

эффективная
система: 0.44

планетарная
система: 0.646

социальная система:
0.677

автоматическая
система: 0.494

динамическая
система: 0.432

структурная
система: 0.641

общественная
система: 0.675

бортовая система:
0.486

квантовая система:
0.402

автономная система:
0.64

политическая
система: 0.673

многофункциональн
ая система: 0.484

автоматическая
система: 0.402

динамическая
система: 0.637

основная система:
0.659

высокоточная
система: 0.476

глобальная система:
0.366

экологическая
система: 0.632

личностная
система: 0.656

сетевая система:
0.468

своевременная
система: 0.365

интегральная
система: 0.626

религиозная
система: 0.655

радиоэлектронная
система: 0.468

бесконтактная
система: 0.364

дифференциальная
система: 0.624

непреложная
система: 0.652

Коллокаты НКРЯ: нервный, солнечный, информационный, сложный, единый,
банковский, судебный, политический, философский, иммунный

Коллокаты DSM-Wiki: автоматический, универсальный, дистанционный, модульный,
статический, функциональный, стандартный, пассивный, эффективный, базовый

Коллокаты DSM-Lib: энергетический, компьютерный, электронный, ракетный,
силовой, гравитационный, автоматический, транспортный, химический,
информационный

Таблица 20. Результаты предсказания именных словосочетаний

со словом «день»

Слово: «день»

Nplus1 Fontanka Lib.ru.sec Stihi_ru

ледниковый день:
0.64

выходной день:
0.404

всенощный день:
0.471

бессонный день:
0.5

летний день:
0.557

десятый день:
0.327

час-другой день:
0.47

безлунный день:
0.414

продолжительный
день: 0.521

христов день:
0.307

сентябрьский день:
0.425

летний день:
0.387

сегодняшний день:
0.513

пасхальный день:
0.284

выходной день:
0.402

дождливый день:
0.383

очередной день:
0.513

праздничный день:
0.282

новогодний день:
0.395

сегодняшний день:
0.369

мировой день:
0.51

календарный день:
0.281

бессонный день:
0.382

погожий день:
0.35

зимний день:
0.506

нерабочий день:
0.28

июньский день:
0.374

пасмурный день:
0.346

десятый день:
0.505

выпускной день:
0.279

утренний день:
0.366

следующий день:
0.346

четвёртый день:
0.501

юбилейный день:
0.276

пятиминутный
день: 0.365

июньский день:
0.345

влажный день:
0.493

майский день:
0.274

августовский день:
0.364

ненастный день:
0.342

Коллокаты НКРЯ: следующий, целый, сегодняшний, последний, завтрашний, рабочий,
вчерашний, солнечный, прекрасный, выходной

Коллокаты DSM-Wiki: прошлый, последний, последующий, следующий, сегодняшний,
долгий, завтрашний, поздний, прошедшее, воскресный

Коллокаты DSM-Lib: дневной, недельный, трехдневный, месячный, праздничный,
новогодний, календарный, пасхальный, юлианский, високосный

Таблица 21. Результаты предсказания именных словосочетаний

со словом «научно-исследовательский»

Слово: «научно-исследовательский»

Nplus1 Fontanka Lib.ru.sec Stihi_ru

научно-
исследовательский

судоремонт:
0.653

научно-
исследовательская

комиссия:
0.912

научно-
исследовательское
здравоохранение:

0.798

(не представлено в
словаре)

научно-
исследовательский

цнии:
0.646

научно-
исследовательское

бюро:
0.882

научно-
исследовательский

нии:
0.775

научно-
исследовательское
растениеводство:

0.64

научно-
исследовательское
подразделение:

0.879

научно-
исследовательский

филиал:
0.764

научно-
исследовательское

нпо:
0.609

научно-
исследовательский

совет:
0.876

научно-
исследовательский

институт:
0.752

научно-
исследовательское
приборостроение:

0.605

научно-
исследовательский

андрей:
0.871

научно-
исследовательская

секция:
0.743

научно-
исследовательская

геология:
0.603

научно-
исследовательский

директор:
0.853

научно-
исследовательское
машиностроение:

0.739

научно-
исследовательское

судостроение:
0.603

научно-
исследовательский

начальник:
0.846

научно-
исследовательское

мвд:
0.736

научно-
исследовательское
машиностроение:

0.601

научно-
исследовательская

академия:
0.828

научно-
исследовательский

мгу:
0.734

научно-
исследовательская

робототехника:
0.586

научно-
исследовательский

фонд:
0.826

научно-
исследовательское
проектирование:

0.727

научно- научно- научно-

исследовательский
стройпроект:

0.586

исследовательское
ведомство:

0.824

исследовательское
внедрение:

0.719

Коллокаты НКРЯ: институт, лаборатория, учреждение, работа, судно, ыентр, сектор,
разработка, подразделение, полигон

Коллокаты DSM-Wiki: <слова нет в модели>

Коллокаты DSM-Lib: институт, промышленность, экономика, разработка,
обслуживание, академия, медицина, факультет, ассоциация, бюро