ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе Лады Сергеевны Петрушенко на тему

«Параметры лексических конструкций в предсказывающих языковых моделях для

русского языка»

Исследование Л.С.Петрушенко посвящено решению насущной задачи

автоматического выделения ненаблюдаемых в корпусе, но допустимых лексических

конструкций. В качестве основы для предсказания таких конструкций были выбраны

разножанровые корпусы текстов. Лада провела оценку зависимости параметров обучения

моделей и качества предсказания конструкций. Выводы, к которым пришла Лада в

результате экспериментов, должны быть по достоинству оценены экспертами в области

компьютерной семантики, лингвистики конструкций и нейросетевых технологий.

Как научный руководитель, считаю необходимым отметить самостоятельность,

творческий подход к работе, исполнительность и последовательность Лады, ее

увлеченность исследовательским процессом, умение формулировать гипотезы и находить

разнообразные пути их проверки, готовность осваивать новые области знаний, новые

алгоритмы и инструменты обработки данных. Выполняя исследование, Лада проявила себя

как молодой ученый, владеющий практическими приемами лингвистического анализа и

инструментальной обработки языковых данных. Для меня было радостно сотрудничать с

Ладой, желаю ей больших успехов в исследованиях!

ВКР Л.С.Петрушенко отличается актуальностью и новизной, оно является

теоретически обоснованным и корректно выполненным в практическом отношении. Текст

ВКР написан строгим научным языком, хорошо структурирован, снабжен убедительным

описанием количественных данных. Материалы исследования, проведенного

Л.С.Петрушенко, соответствуют требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам по программе магистратуры, а его автор заслуживает

присуждения искомой квалификации. Выпускная квалификационная работа

Л.С.Петрушенко заслуживает самой высокой положительной оценки.
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